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Slavný senáte! Náš p. president Masaryk ve svém poslání z 28. října 1919 praví: Budiž

zdůrazněno se vší rozhodností, že náš nový stát, že republika a demokracie potřebují

vedle svého administrativního aparátu a armády také pevný mravní základ. Bez

mravných, bez charakterních jedinců, bez rodin, bez věrného přátelství, bez solidnosti

veškeré naší činnosti nemůže býti silné republiky. Dobří političtí spisovatelé upozorňují

na Ameriku a její republiku, že jest umožněna velkou úctou k náboženství a mravnosti.

Těmito slovy upozorňoval náš pan president zástupce zákonodárných našich sborů na

vhodné orgány a methody, kterými se může dosíci úkolů moderního státu.

Předním úkolem moderního státu jest zabezpečiti všem občanům ochranu příslušných

práv a stanoviti právní řád a pořádek, to jest připraviti podmínky a sociální prostředí, ve

kterém může se svoboda jednotlivce a jeho individualita náležitě vyvíjeti bez újmy práv

společnosti a bez újmy práv spoluobčanů. Právní ochranou ve státě umožňuje se sice

rozvoj jedince a zabezpečuje se mu účast na kulturním životě, ale značí to přece činnost

negativní, kterou se odstraňují jen škodlivé vlivy společenského blaha, ale positivně se

mu nikterak nenapomáhá. Dnešní doba nepovažuje však stát pouze za ústav právní,

nýbrž žádá od státu, aby byl také orgánem kultury a blahobytu, proto dalším úkolem

moderního státu jest přímá podpora kulturního vývoje národa a společenského

blahobytu.

Moderní stát musí si všímati pilně života národního ve všech oborech, z nichž uvádím:

jazyk, mrav, náboženství, právo, vědu, umění, zdravotnictví, život rodinný i

společenský, veřejný, hospodářský a politický. Moderní stát musí všechny tyto obory

života národního sledovati, ducha národa chápati a svéráz jeho v kulturních potřebách

podporovati.

Naše demokratická republika chce býti pokládána také za stát moderní a proto chce plně

dostáti zmíněným úkolům moderního státu, čehož nejlepší doklad je vládou předložený

rozpočet na rok 1921.

Na zajištění právního řádu a pořádku, jakož i na zvelebení hospodářského blahobytu ve

státě jsou věnovány obrovské sumy. Na povznesení kulturní úrovně je počítáno již
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skrovnějším obnosem 604 milionů K včetně s Podkarpatskou Rusí. Rozpočet výloh pro

ministerstvo školství a národní osvěty jest sice skrovnější vzhledem k naléhavým

materielním potřebám státu, ale přece rozpočet naší republiky je mnohem štědřejším,

nežli býval za starého Rakouska. Dle statistické příručky království Českého z r. 1909

rozpočet ministerstva kultu a vyučování čítal pro všechny království a země na říšské

radě zastoupené roku 1897 54 milionů korun a r. 1906 87 milionů korun. U nás rozpočet

na polovici obyvatelstva, které mělo bývalé Rakousko, je 604 milionů; ovšem, když k

tomu připočítáme, jak se zmínil včera pan ministr financí, rozpočet na učitelské platy

850 milionů, docházíme také už ku 1
1
/2 miliardě.

Je přirozeno, pánové, že na kulturní potřeby bylo štědřeji pamatováno v Československé

republice, která děkuje za svůj vznik zajisté též značné kulturní vyspělosti národa

československého. - Mnoho vykonal náš pan president pro založení republiky, velké

jsou zajisté zásluhy chrabrých našich legií, ale soudím, že nejsem daleko od pravdy,

když tvrdím, že všechny tyto záslužné činy vyzněly by na prázdno, kdyby národ

československý nebyl pro demokratickou republiku dostatečně kulturně zralým.

Kulturní vyspělost československého národa byla nezbytnou podmínkou k založení

republiky a silný kulturní život republiku zajisté také udrží. Musí tudíž nový náš stát

pokládati za přední svoji povinnost, aby podporoval účinně kulturní vývoj života

národního ve všech oborech, jak jsem již ve své řeči je uvedl.

Při veškerém porozumění pro důležitost národohospodářského vývoje pokládám kulturu

ducha za národní paladium a proto doufám, že rozpočet ministerstva školství a národní

osvěty nejenom že nedozná žádného obmezení, nýbrž že se stane i pro budoucnost

předmětem bedlivé péče vlády.

Specielně ovšem vytýkám rozpočtu, že v dotaci v rubrice >Sociální péče

vysokoškolského studentstva< v částce 6 milionů pohřešuji mezi subvencovanými

kolejemi studentskými kolej Arnošta z Pardubic, ačkoliv tato kolej poskytuje přístřeší

nejméně 100 chudým a velmi pilným studentům. Sociální péče nesmí se jistě zastaviti

před hranicemi politickými a proto považuji opomenutí této subvence za přehlédnutí a

doufám, že pro příště bude to napraveno.

Při péči o školství střední bude nutno převzíti na účet státu ještě mnohé náklady na

české školy, které nepříznivé vlády vídeňské odpíraly našemu národu, a proto byly

vybudovány z obecních prostředků vlasteneckými obcemi, často až k úplnému

vyčerpání finanční síly. Je nesporno, že tyto školy nemají pouze významu lokálního,

nýbrž celonárodního, a proto je na čase, aby stát, jakožto orgán kulturní, převzal obecní

dosud náklady na svůj účet. Doporučuji panu ministrovi školství a národní osvěty, aby

systematicky podle vyšetření skutečností usnadňoval nadměrná školská břemena našich

měst. Uvádím na příklad obětavosti na střední školy město Hradec Král., které zřídilo

již před léty reálku, obchodní akademii, lyceum a školu pro vyšší dívčí povolání a ročně

přispívá na tyto školy částkou 388.000 K. Léta již obětuje město tyto ohromné sumy a

proto zajisté zasluhuje, aby stát také vykonal svoji kulturní povinnost.

Při kapitole o středním školství pokládám za nutné podrobiti kritice ministerský výnos

ze 14. června 1919 čís. 25.552, kterým bylo vyučování katolickému náboženství v

nejvyšších třech třídách prohlášeno za nepovinné, a ministerský výnos ze 4. září téhož

roku čís. 42.845, kterým se povoluje vyučování katolickému náboženství jenom tehdy,

jestliže přihlásí se ze všech těchto nejvyšších tříd nejméně 20 žáků. Fatální toto číslo je

zajisté vysoké, uvážíme-li, že přespolní žáci jsou vůbec z tohoto vyučování vyloučeni,

protože schválně k vůli některé hodině večerní nebo odpolední nemohou se vraceti ze

svých domovů.

Výnosy tyto jsou, pánové, křiklavým bezprávím, spáchaným vládou na katolickém

žactvu, a jsou přímo výsměchem, abych tak řekl, ústavně zaručené svobodě náboženské,

ale jsou také porušením dosud platných zákonů. Staré Rakousko, o jehož zaostalosti se

často mluví, dle Šetelíkovy sbírky >Normalií< při vyučování náboženském jinověrců

nařizovalo, aby se vyučovalo v odděleních dle pokročilosti žactva, a nebylo dovoleno

slučovat žáky různých tříd a nebyl nařízen fatální počet k udílení vyučování

náboženského. Zmíněné tyto dva výnosy pokrokového ministerstva nařizují však

slučovati žactvo tří tříd a nedovolují vyučování náboženství, jestliže se přihlásí pouze

19 žáků. Jsou případy na Moravě, kde neschází mnoho do počtu 20, a není možno

vyučovati, poněvadž fatální číslo je 20 a musí se dodržeti.

Při kreslení nepovinném dostačí podle starých předpisů pouze 15 žáků, pro francouzské

kursy na Akademickém gymnasiu v Praze dostačovalo 9 žáků. Chápal bych, pánové,

kdyby se žádal určitý počet žáků k naplnění prvního oddělení a teprve, když by se první

oddělení naplnilo, že by bylo dovoleno zvýšiti číslo pro vyučování do druhého kursu.

Ale pro první kurs určiti číslo, to jest přece jen něco, co nelze nazvati blahovůlí!

Pro vyučování katolickému náboženství užívá se jiného měřítka, ačkoli při vyměřování

státních daní nečiní se žádných rozdílů mezi vyznáním občanů. Je-li takové jednání

spravedlivé a objektivní, zodpoví si každý muž v pravdě tolerantní sám. Aby se snad

nezdálo, že při těchto dvou výnosech školských nějaký byrokratický přehmat stal se z

neznalosti dosud platných zákonů, uvádím další výnos presidia zemské školní rady ze

dne 21. září 1920 č. 15. Tímto výnosem zrušují se zvláštní exhorty pro katolické žactvo

na vlastním ústavě a nařizuje se sloučení žactva as 4 ústavů pro jednu společnou


[…]


zde veřejně konstatovati v zájmu pravdy. (Souhlas.)

Příloha AU – Reylova řeč v rozpravě o ochraně cti ze dne 26. 6. 1933.
42

Slavný senáte! Člověk jako osoba je si vědom lidské důstojnosti a proto střeží a hájí

všecka práva, která jsou s ní nerozlučně spojena. K těmto podstatným znakům

osobitosti, individuality lidské patří také čest, což v subjektivním smyslu znamená

vědomí vlastní důstojnosti, vlastní hodnoty a zároveň také nárok na uznání této hodnoty

u jiných.

Sebecit o cti je u lidí i na nižším stupni, proto také uražená čest bývala často smiřována

krvavým způsobem, násilnickými prostředky, jak to dokazují souboje v starověku,

středověku a posléze také i novověku, a také tzv. "pomsta krvinná", která se dosud

vyskytuje u jižních Slovanů. Tím větší smysl pro čest a čestný charakter se ovšem vyvíjí

na vyšším stupni vzdělání, neboť čest je pokládána za podstatnou část individuality,

kterou člověk hodnotí stejně jako svou vlastní podstatu a proto jako jedno z předních

práv, která je povinen si hájiti.

Jsou doklady, že lidé raději volili smrt, než by byli utrpěli pohanu a ztrátu své cti,

člověku přísluší právo na čest a z toho také plyne povinnost, aby každý o svou čest dbal

a také si vymáhal uznání od jiných. Uznání jiných lidí nám nemůže býti lhostejné,

člověk je společenský tvor a je také povinen pracovati s ostatními na společenském

blahu. Jestliže skutečně pracuje na zvelebení společenského blaha, o tom se člověk

uvědomuje právě uznáním druhých pro svou práci, činnost a charakter a toto uznání

posiluje jeho vědomí, že je na dobré cestě, že dobře koná, a také mu jeho práci

usnadňuje. Uznání druhých lidí má pro nás skutečně cenu, ale ovšem jenom uznání lidí

čestných; uznání lidí zlých a nečestných by nám více škodilo než prospívalo. Nesmíme

také ovšem dychtiti po nějakém zevnějším uznání, jestliže jsme si vědomi, že ho vlastně

ne-zasluhujeme, že nejsme tak charakterní, za jaké nás lidé považují.

Sebecit o vlastní cti je nejlepším měřítkem čestnosti a jistě by dostačoval člověku,

kdyby byl samotářem. Nežije-li však člověk samotářsky, nýbrž ve společnosti, pak

ovšem nesmí jenom býti dobrým, nýbrž musí se také dobrým jeviti a uznání ryzosti své

povahy u jiných i vyhledávati. Důsledkem této povinnosti je, že musíme své cti hájiti

všemi dovolenými prostředky.

Tu ovšem u lidí, kteří z nevědomosti naši čest urážejí, dostačí buď soukromá omluva,

kde dotčený člověk své jednám vysvětlí, ale někdy je také nucen ve veřejnosti tiskem

své jednání ospravedlniti. U lidí zlomyslných musíme žádati, aby urážky odvolali a dali

nám dostiučinění. V právním státě se ovšem urážky vyrovnávají pouze před řádným

soudem, ne právem pěstním nebo soubojem. Vysoce ctný a ryze charakterní člověk

nedbá na každý pouliční projev, přehlíží jej, poněvadž by to považoval za snižování své
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důstojnosti, kdyby si všímal každého pouličního projevu, ale lidem zlomyslným je často

nutno popřáti příležitost, aby u soudu své tvrzení dokázali.

Urážky tiskem měly svého času před rokem 1924 skoro výsadu beztrestnosti. Porota

zpravidla každého redaktora osvobodila, i kdyby se bylo obžalovanému podařilo podati

důkaz pravdy. Mám v tom směru dosti vlastních zkušeností. Praxe tato však nebyla

dosti spravedlivá, poněvadž předně kryla utrhače, který si dovolil čest bližního trhati

jako cár, jako nějaký hadr, ale také kryla darebu, který se vymlouval, že před porotou

není nic plátno se hájiti, a své jednání, které čestným nebylo, se ani nepokusil obhájiti.

Proto před r. 1924 bylo skutečně moc málo příležitosti, aby člověk u tisku dostal

zadostiučinění, aby také jeho čest byla restituována prohlášením novin. Pouze nadávky

v tisku, pokud se pamatuji, podléhaly soudu okresnímu, případně potom soudu

krajskému, ale jinak jakékoli utrhačné pojednání a projevy podléhaly pouze porotním

soudům. Řádění nectné žurnalistiky byla tedy položena hráz zákonem č. 1244. Omezení

útoků na čest bylo někdy prohlašováno za omezení tiskové svobody, ale svoboda není

nevázanost. Každá svoboda má své meze. Svoboda jde až po hranici práva druhého.

Tam, kde se svoboda dotýká práva druhého - a čest je také právem - tam to není žádná

svoboda, tam je třeba uznati čest jako drahý poklad bližního.

Od r. 1924 však přes tento zákon č. 124 vzrostly značnou měrou žaloby pro urážky na

cti. Jednak je to zaviněno poklesem mravní úrovně, která i proti jiným právům lidským

se zpronevěřuje a prohřešuje, jednak lehkomyslností lidí, kteří si z toho nic nedělali,

když obtěžovali úřady žalobou pro urážku na cti, která potom musila býti hnedle

zamítnuta. Nedávno jsem četl statistiku, že počet urážek na cti dosáhl zrovna v Praze již

enormních čísel. Tomuto zlu však hodlá čeliti předložená vládní osnova, kterou zajisté

budou vítati všichni, kterým čest je drahá a kteří si své cti váží, poněvadž doplňuje

zákon z roku 1924 a vyhovuje potřebám, které byly pociťovány při řízení soudním,

když se jednalo o urážkách na cti. Proto strana lidová bude pro zákon tento

hlasovati. (Souhlas.)