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Úvod

František Reyl (1865 – 1935) byl ve své době jednou z nejvýraznějších osobností

katolicismu východních Čech, později, v době výkonu senátorského mandátu, i jedním

z klíčových představitelů politického katolicismu První republiky. Po kněžském svěcení

působil necelých dvacet let jako místoředitel a později ředitel královéhradeckého chlapeckého

internátu Borromaeum, pro který vystavěl novou budovu. Následně byl 3 roky rektorem

kněžského semináře v Hradci Králové. Tamtéž dlouhodobě přednášel křesťanskou sociologii.

V tomto oboru také publikoval své vědecké práce. Od r. 1912 až do své smrti byl kanovníkem

královéhradecké katedrální kapitul; z řadového kanovníka se vypracoval do pozice děkana a

později vůbec prvního kapitulního probošta. Od sklonku 19. století se věnoval politice, kde

reprezentoval křesťansko – sociální a lidovou stranu. Politika se stávala postupně stále větším

dílem jeho práce, což vyvrcholilo v době První republiky, kdy byl Reyl senátorem za ČSL.

Současně s politickou činností se horlivě účastnil veřejných schůzí a diskuzí politického, nebo

náboženského rázu. Nejdůležitější veřejnou diskuzí byla nejspíš polemika s T. G. Masarykem.

Na poli katolického tisku se uplatnil nejvíce na přelomu 19. a 20. století, kdy řídil měsíčník

Časové úvahy a přispíval do katolického periodika Obnova. Celým Reylovým životem se jako

nit vine jeho charitativní činnost. Podporoval chudé, studenty i nemajetné staré kněze.,

schopný budovatel, obětavý filantrop i vytrvalý politik křesťansko-sociální a později lidové

strany vyoral pomyslnou hlubokou brázdu na poli katolické církve přelomu 19. a 20. století.

Současná odborná literatura nabízí stručný kritický pohled na Reylovy vědecké publikace

v oboru křesťanské sociologie.
1
Částečně je k dispozici popis jeho politické činnosti, a to

zejména v rámci křesťansko – sociální, později lidové strany, a působení v senátu. Jedná se

o publikace věnované české katolické politice na přelomu 19. a 20. století a v době První

republiky (např. Fiala 2008, Hanuš 2005, Marek 2003, 2008, 2011, Pehr 2007, Zapletal

2011)
2
.

1
zejména: NEŠPOR, Zdeněk R. Ne/náboženské naděje intelektuálů: vývoj české sociologie náboženství v

mezinárodním a interdisciplinárním kontextu. Vyd. 1. Praha: Scriptorium, 2008. Kriticky je zhodnoceno jeho

dílo v: BLÁHA, Arnošt Inocenc. Československá sociologie: od svého vzniku do roku 1948. Vyd. 1. Brno:

Doplněk, 1997. Studijní texty (Doplněk).
2
FIALA, Petr. Český politický katolicismus 1848-2005. 1. vyd. Brno: Centrum pro

studium demokracie a kultury, 2008, 535 s.

HANUŠ, Jiří. Malý slovník osobností českého katolicismu 20. století s antologií textů. 1.

vyd. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury, 2005, 307 s. Dějiny a kultura.

MAREK, Pavel. Teorie a praxe politického katolicismu 1870 - 2007. Brno: Centrum pro

studium demokracie a kultury, 2008.

MAREK, Pavel. Český katolicismus 1890-1914: kapitoly z dějin českého katolického

tábora na přelomu 19. a 20. století. 1. vyd. Rosice: Gloria, 2003, 649 s.

Cíle bádání

Hlavním cílem předkládané disertační práce je sestavit kritický životopis Františka Reyla,

s vyčerpáním pokud možno všech dostupných pramenů.

Prvním cílem je popsat Reylovu rodinnou situaci, studia a důležité momenty z osobního

života. To jsou často neznámé milníky jeho života, které však spoluutvářely Reylův charakter.

Dílčím cílem je zjistit a do kontextu jeho života zahrnout další drobné okolnosti jeho života,

např. zájmy, které mohou přiblížit Reylův charakter.

Dalším cílem je charakterizovat Reylovu kněžskou dráhu, popsat a zhodnotit jeho působení

v církevních úřadech, které zastával. Nejdůležitějšími jsou zde post ředitele Borromaea,

rektora semináře a kanovníka, respektive probošta katedrální kapituly v Hradci Králové.

Třetím cílem je sestavit kompletní přehled Reylových publikací, které budou rovněž

charakterizovány. Jedná se o několik odborných publikací, týkajících se zejména křesťanské

sociologie, což úzce souvisí s Reylovou vědeckou dráhou a přednáškovou činností

v kněžském semináři v Hradci Králové a na Karlově univerzitě v Praze. Je třeba připojit

soupis řady textů především apologetického charakteru, publikovaných v monotematických

vydáních měsíčníku Časové úvahy, a i ty charakterizovat. Často v nich Reyl reagoval na

tehdy aktuálně diskutované otázky či události, které zažil.

Následujícím cílem je popsat Reylovu politickou a veřejnou (zejména spolkovou) činnost.

Toto je zpracováno z pohledu práce pro katolické spolky, veřejných politických debat a

setkání a konečně samotného vykonávání politických funkcí. Charakterizováno je i Reylovo

působení v senátu Národního shromáždění v letech 1920 – 1935.

V náznacích se zejména v článcích o F. Reylovi objevují odkazy na jeho dobročinnou

práci. Je proto dalším cílem práce sestavit pokud možno co nejširší mozaiku Reylových

charitativních aktivit.

MAREK, Pavel. Čeští křesťanští sociálové: příspěvek k problematice programových a

organizačních základů českého politického katolicismu v letech 1894-1938. 1. vyd. V

Olomouci: Univerzita Palackého, 2011, 390 s.

PEHR, Michal. Cestami křesťanské politiky: biografický slovník k dějinám křesťanských

stran v českých zemích. Praha: Akropolis, 2007.

ZAPLETAL, Ladislav. Český politický katolicismus v letech 1925-1929. Vyd. 1. Brno:

Vysoká škola Karla Engliše, 2011, 127 s.

Metodika bádání

Z hlediska kompozice disertační práce jsme zvolili chronologický postup od Reylova

narození k jeho smrti. Do kontextu Reylova života jsou patřičně zasazeny významné události,

jichž se zúčastnil, funkce, které zastával, i publikace, jež vydal. Řada z textů uveřejněných

v edici Časové úvahy vzešla z nějakého konkrétního Reylova zážitku či momentální

pohnutky. Proto je jejich charakteristika zařazena tam, kam logicky z hlediska časového nebo

kauzálního patří. To se týká i velkých Reylových publikací vědeckého charakteru, jež jsou

zasazeny v práci podle chronologického klíče. Zbytek publikací je pojednán na jednom místě

v kontextu dané Reylovy životní epochy.

K vytyčení hrubých rysů jeho života posloužila primární literatura a články, zejména

Reylovi k jubileu věnovaná krátká vzpomínková kniha Sedmdesátiny probošta a senátora Th.

Dr. Fr. Reyla. Podrobné informace týkající se Reylova života byly vyčerpány z primární

literatury vycházející z jeho zážitků a zejména z archivních pramenů. Využili jsme Reylovu

pozůstalost, jež je dílem uložena v Literárním archivu Památníku národního písemnictví

v Praze a dílem ve Státním okresním archivu v Hradci Králové. Významně posloužily fondy

biskupů uložené v Archivu Biskupství královéhradeckého, fondy církevní provenience

v SOkA Hradec Králové, fondy v Archivu Univerzity Karlovy a Archivu Poslanecké

sněmovny. Kompletní seznam použitých archivních fondů je širší a je uveden níže.

Pro vytvoření dějinného kontextu, případně ke zhodnocení Reylova díla či politické

činnosti byla využita sekundární literatura. Její rozsah v současnosti značně přibývá; soupis

použité sekundární literatury je rovněž uveden níže.

Obsah a struktura disertační práce

Předkládaná disertační práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol. V první kapitole je

nastíněno postavení katolické církve v Čechách i v Evropě v době Reylova života, tedy na

přelomu 19. a 20. století. První kapitola tedy slouží k vytvoření dějinného kontextu.

Následující kapitola je ryze biografická, popisuje rodinné zázemí Františka Reyla a jeho

život od narození po kněžské svěcení. Součástí je i pojednání o Reylově studiu na

královéhradeckém gymnáziu, pobyt v církevním internátu Borromaeum a kněžská formace

v hradeckém kněžském semináři.

Třetí kapitola se věnuje Reylovu životu v době působení v chlapeckém internátu

Borromaeum a v kněžském semináři, s krátkým přesahem po konec první světové války.

Jedná se o dobu vymezenou léty 1890 a 1918. Do textu jsou zapojeny, jak bylo výše uvedeno,

kromě životních událostí a pracovních záležitostí také publikace, jež Reyl tehdy vydal. Toto

období bylo z hlediska Reylovy publikační a veřejné činnosti nejplodnější, proto je tato

kapitola dis. práce nejrozsáhlejší.

Ve čtvrté kapitole pojednáváme o Reylově životě v době První republiky. Časově je tato

kapitola vymezena léty 1918 a 1935, kdy Reyl zemřel. V této době se soustředil hlavně na

svoji politickou činnost, zejména v senátu Národního shromáždění. Charakter kapitoly tomu

odpovídá. Připojena je podkapitola popisující závěr jeho života.

Následuje závěrečné zhodnocení. K práci jsou připojeny obrazové přílohy, fotografie

Reyla, jeho rodiny, míst spojených s jeho životem, a reprodukce některých dokumentů.

Následuje připojený kompletní stenografický přepis všech Reylových projevů v senátu,

z nichž bylo také pro účely předkládané disertační práce mnoho čerpáno.

Rozsah hlavního textu práce činí 352 993 znaků (196 normostran). Obsah práce je

následující.
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Teoretický a praktický přínos disertační práce

Předkládaná disertační práce je přínosná v oblasti českých církevních dějin přelomu 19. a

20. století. Jedná se o kritickou monografii, která popisuje život F. Reyla s důrazem na

nejdůležitější mezníky. Jeho život, ve své době dobře známé a důležité osobnosti

východočeských církevních dějin, je zde poprvé zevrubně popsán.

Práce zasazuje vědce v oboru křesťanské sociologie, Františka Reyla, do kontextu jeho

osobního života a doby, v níž působil. Připomínají se zde také vybrané další osobnosti

zabývající se stejným vědním oborem ve vztahu k Reylovi. Charakterizovány, případně

začleněny do kontextu dobových událostí či tematicky zasazeny, jsou zde i všechny tiskem

vydané Reylovy práce.

Z hlediska politických dějin podává práce přehled vývoje Reylovy politické kariéry

v souvislosti s činností křesťansko – sociální strany a později Československé strany lidové.

Pomocí analýzy Reylových projevů v senátu NS RČS představuje jeho názorovou orientaci.

To je doplněno o analýzu všech jeho uveřejněných publikací, takže si čtenář dokáže udělat

představu o Reylově smýšlení v oblasti nejen politické, ale i hospodářské, morální a

náboženské. Některé názorové konflikty, jichž se Reyl účastnil a které zachytil dobový tisk,

jsou v práci rovněž popsány. To by mohlo přispět k upřesnění obrazu o názorových střetech

tehdejší katolické inteligence s opozičními názorovými skupinami.

Na příkladu F. Reyla je v práci popsána dobročinnost kněze přelomu 19. a 20. století, a to

vyčerpávajícím způsobem, jak jen to pramenná základna dovolila. Z toho může čtenář práce

poznat, které skupiny obyvatel se jevily ve své době jako potřebné z pohledu materiálního

zabezpečení, ale také z hlediska budoucnosti církve.

Z hlediska dalšího bádání bude možné na předkládanou práci navázat zejména v oblasti

východočeských církevních dějin, respektive dějin Královéhradecké diecéze či katedrální

kapituly při královéhradecké katedrále. Bude možné ji využít i při studiu dějin

královéhradeckých církevních institucí, zejména Borromaea a kněžského semináře, jež už

nyní probíhá. Literatura týkající se politického katolicismu dané doby v současnosti rychle

přibývá; předkládaná práce by mohla doplnit mozaiku monografií zabývajících se osobnostmi

politického katolicismu přelomu 19. a 20. století. Posloužit může i při výzkumu týkajícího se

královéhradeckých biskupů přelomu 19. a 20. století, s nimiž Reyl spolupracoval.
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Summary

Francis Reyl’s priesthood was very successful. Surrounding perceived him as an important

functionary of the Catholic Church in East Bohemia. During his life he worked in several

prestigious church posts (director of Borromaeum, rector of the priests’ seminary, canon and

subsequently provost of the cathedral chapter); in parish administration, with the exception of

one-year chaplain episode, he never served.

Francis Reyl didn’t become a bishop. It was probably because he did not study theology in

Rome.

His priest - career went at the time of his activity in the boys' seminary Borromaeum

especially through the educational work. He was an excellent organizer, a successful builder

and skilled teacher who knew how to use his charisma in informal conversations shaping the

character and moral attitudes entrusted to inmates.

Reyl’s scientific contribution lies mainly in the domain of Christian sociology. As we have

seen, he was one of the “pioneers” in this discipline at all.

All his lifetime he opposed to social liberalism. Reyl was very well read; he watched

publications in these domains and also in foreign provenance, as evidenced by references and

quotes various authors in his work. He was respected also in opposition camps.

Reyl did not accept Darwin's theory and systematically defined himself against it. The

awareness of not only Catholics in the Diocese of Hradec Králové Reyl was signed by most as

the executive editor and author of texts in apologetically periodical Time considerations. His

cooperative activities in the political press and Catholic associations have already been

extensively discussed.

After entering the political arena of the First Czechoslovak Republic did author F. Reyl pause.

In addition to work for the cathedral chapter (especially the management of their assets) he

devoted himself to politics fully. He was one of founders of the Christian-Social Party, and

until the end of his days he was an active officer of the Czechoslovak People's Party. He

worked as a county, district and local party official; during the First Republic was a member

of the city council of Hradec Králové. In the years 1920 - 1935 was an important senator. This

confirms performing presidential duties in the People's Party Caucus in the second and third

voting term.

During the whole Reyl’s life we can observe his charity work. With increasing income

realized Reyl increasingly challenging projects, culminating in the emergence of Záštita,

home of lonely old women. Born in a poor background he could probably well aware how

talented youth can easily go to waste, if it does not get adequate education just because of lack

of funding. The numerous of his slums and student foundations are proof.

Reyl’s energies and toughness, which we observed in all his work, had obviously springed

from the character. It can help us outline the variety of interests; he devoted himself to free

time and perhaps a holiday. To commemorate the completion, as it is clear from the previous

chapters that Reyl was very well-read man, who bred affection also to the artistic literature. In

addition, he played the violin, and by contemporaries very well sung. During his studies at the

gymnasium, during the holidays he digested in his birth-town Josefov where he took part as a

violin player in a local student sextet. In sports, he devoted himself to swimming, skating and

at that time, even to the former priest, somewhat uncharacteristically, and cycling.

Reyl’s lifetime had strong links to the East Bohemia, and the region of Hradec Králové. As

we have seen, his philanthropic activities led to the birthplace Josefov, lifelong sphere,

Hradec Králové, and his diocese of Hradec Králové. The conditions of eastern Bohemia he

knew well. Based on this knowledge based he his own specific political objectives.

Anotace

Disertační práce se zabývá životem královéhradeckého katolického kněze, vědce v oboru

křesťanské sociologie a politika ThDr. Františka Reyla (1865 – 1935). Životní osudy,

významné posty, jež Reyl zastával, jeho dílo i události, které ho zastihly, jsou zasazeny

chronologicky, tak jak do Reylova života patřily. V první části práce je stručně nastíněna

dějinná situace katolické církve v Čechách i v Evropě v době Reylova života, na přelomu 19.

a 20. století. Následující část popisuje jeho osudy od dětství, přes studia na gymnáziu (včetně

pobytu v církevním studentském semináři Borromaeu) a v kněžském semináři až po

vysvěcení na kněze. Třetí část práce se zabývá Reylovou činností na přelomu 19. a 20. století,

kdy byl ředitelem studentského semináře Borromaeum a rektorem kněžského semináře.

Kromě toho čile publikoval a věnoval se veřejnému životu a už i politice, což je v práci

rovněž obsaženo. Čtvrtá, poslední, část práce je zaměřena na Reylovy osudy a práci v době

První republiky, kdy byl senátorem v Národním shromáždění Republiky československé a

věnoval se hlavně politice. Práce je doplněna o obrazovou přílohu a stenografické záznamy

všech jeho projevů v senátu NS ČSR.
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Abstract

The dissertation thesis deals with the life of the catholic priest, scientist in a discipline of the

Christian sociology and a politics ThDr. Francis Reyl (1865-1935). Life stories, important

positions which he held, his work and events that touched him, are presented in chronological

order, as they occupied Reyl’s life. The first part briefly outlines the historical situation of the

Catholic Church in the Czech Republic and in Europe at the time of Reyl’s life in the 19th and

20th centuries. The following section describes his fates from childhood through secondary

school studies (including a stay in a church students’ seminary Borromaeum) and the priests’

seminary formation up to his ordination. The third part deals with Reyl’s activities in the 19th

and 20th centuries, when he was a director of the students’ seminar Borromaeum and rector of

the priests’ seminary. In addition, he had published a lot and devoted himself to public life

and established policy, which is included in this thesis also. The fourth and last part focuses

on Reyl’s fates and work during The First Czechoslovak Republic, when he was a senator in

the National Assembly of the Czechoslovak Republic and devoted himself mainly to politics.

The thesis is accompanied by a picture attachment and stenographic recordings of his

speeches in the Senate of the Czechoslovakian Parliament.
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